
Aktivity Národní strategie veřejného zadávání České republiky jsou realizovány Ministerstvem pro místní rozvoj ČR 

a finanční prostředky jsou čerpány z Národního plánu obnovy – Komponenta 4.1 Systémová podpora veřejných investic, 

Subkomponenta 2 Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání.

NEWSLETTER
Národní strategie veřejného zadávání České republiky

PROSINEC 2023

Ministerstvo pro místní rozvoj jako gestor zákona o zadávání veřejných zakázek 

a současně garant v oblasti digitalizace a čerpání prostředků EU pořádá konferenci 

  

STRATEGIE 

Akademie veřejného investování, 

Pařížská 935/4, 110 00 Praha 1

29. února 2024, 10:00-16:00 

Tématy konference budou kromě představení Národní strategie veřejného 

zadávání v České republice pro období let 2024 - 2028 a diskuse nad jejími vybranými 

komponentami rovněž sdílení dobré praxe a zkušeností z oblasti rozvoje tématu veřejných 

zakázek, možnosti a limity spolupráce veřejného a soukromého sektoru, problematika 

udržitelného financování a jeho dopadu do sféry nákupu.

Akce je určena primárně pro řídící pracovníky v oblasti veřejných nákupů, zástupce

úřadů státní správy, územní i akademické samosprávy, řídící pracovníky státních podniků, 

zástupce businessu, vedoucí představitele obchodních korporací, spolků atp.

A NOVÉ VÝZVY VEŘEJNÉHO 

NAKUPOVÁNÍ

Novinky v nadlimitních veřejných zakázkách v roce 2024 a 2025

Od 1. 1. 2024 se budou měnit limity sloužící k určení nadlimitní veřejné zakázky. Národní limity pro veřejné zakázky malého rozsahu 

na dodávky a služby (2 mil. Kč) a stavební práce (6 mil. Kč) zůstávají nadále beze změny dle aktuální zákonné úpravy. 

Správa železnic, státní organizace   www.spravazeleznic.cz

učinila významný pokrok v zavádění ekologicky a sociálně od-

povědného přístupu. Dohlíží na elektrifikaci železnic, usiluje  

o optimalizaci využívání energie a o snížení spotřeby energie  

a emisí skleníkových plynů. Realizuje projekty na podporu 

přeměny budov energeticky účinným způsobem a také na 

změny systému osvětlení (technologie LED).

Cíl systematicky realizovat odpovědné zadávání veřejných 

zakázek byl stanoven vyhláškou Ministerstva dopravy č. 19/ 

2018-810-VZ/1 ze dne 18. září 2018. Tento dokument uvádí 

nástroje na podporu udržitelnosti v nákupních aktivitách tří 

hlavních českých zadavatelů v odvětví dopravy:

Podpora účasti malých a středních podniků.

Využití pracovněprávních doložek a dalších nástrojů 

na podporu účasti sociálních podniků na veřejných 

zakázkách (prostřednictvím vyhrazených zakázek 

nebo kritérií pro zadání zakázky).

Příležitosti pro učňovskou přípravu.

Řešení šetrná k životnímu prostředí.

Důstojné pracovní podmínky a bezpečnost a ochra-

na zdraví při práci.

Pokyn rovněž podporuje korektní a transparentní komunika-

ci mezi veřejnými zadavateli a uchazeči, například tím, že 

podporuje využívání konzultací před uvedením na trh. Kromě 

toho jsou hlavní instituce také povinny každoročně podávat 

Ministerstvu dopravy zprávu o uplatňování těchto ustanovení.

Generální ředitel Správy železnic vydal v roce 2020 směrnici, 

která nastiňuje jednotný proces udržitelného zadávání veřej-

ných zakázek a nařizuje předkládání zpráv o těchto postu-

pech. Pokyn definuje odpovědné zadávání veřejných zakázek 

zaměřených na řízení procesu uzavírání smluv způsobem, 

který přináší nejlepší hodnotu za peníze tím, že vytváří výhody 

pro společnost a ekonomiku a zároveň minimalizuje negativ-

ní dopady na životní prostředí. To zahrnuje mimo jiné odpo-

vědné získávání zdrojů pro úklidové služby, kancelářské 

potřeby a nábytek a sleduje odpovědné metody zadávání 

veřejných zakázek ve specializovaném softwarovém řešení.

V roce 2022 Správa železnic uvedla, že využila 964 nástrojů 

odpovědného zadávání veřejných zakázek, což ilustruje 

dopad vyvinutých iniciativ, jako je např. poskytování pracov-

ních příležitostí znevýhodněným osobám. Organizace plánu-

je dále posílit a digitalizovat sběr dat, aby zlepšovala své 

postupy zadávání veřejných zakázek a jejich společenský 

přínos.

Přehled změn limitů

3 653 000

5 610 000

140 448 000

11 247 000

2 087 000

26 096 000

19 572 000

26 096 000

3 494 000

5 401 000

135 348 000

10 826 000

1 955 000

24 440 000

18 330 000

24 440 000

dodávky a služby u veřejného zadavatele na státní úrovni

dodávky a služby u veřejného zadavatele na nižší úrovni

stavební práce, koncese

dodávky a služby u sektoru a obrany nebo bezpečnosti

vyčlenění části u dodávek a služeb

vyčlenění části u stavebních prací

zvláštní služby u klasických

zvláštní služby u sektoru

2022–2023 2024–2025 Popis

Přestože na úrovni EU byly limity v eurech navýšeny ( , , , nařízení 2023/2495 nařízení 2023/2496 nařízení 2023/2497 nařízení 2023/

2510 sdělení o odpovídajících ), dochází v ČR k jejich snížení, což je způsobeno silným kurzem koruny, tedy přepočtem z eur (

hodnotách). Ministerstvo pro místní rozvoj připravuje navazující novelizaci nařízení vlády č. 172/2016 Sb.

GPP News Alert

Správa železnic v hledáčku GPP

 Evropská analýza 

komunikačních trendů 

a postupů v oblasti SOVZ

Partnerský projekt MPSV „Rozvoj ekosystému sociální       

ekonomiky“ shromažďuje jménem Evropské komise v rámci 

smlouvy „Školicí a osvětové činnosti o sociálně odpovědném 

veřejném zadávání“ informace pro provedení analýzy komu-

nikačních trendů a postupů v oblasti sociálně odpovědného 

veřejného zadávání (SOVZ) v České republice. Jedná se o ce-

loevropský průzkum. Za tímto účelem je sestaven soubor 

otázek, jehož cílem je shromáždit informace o klíčových komu-

nikačních zdrojích a kanálech používaných veřejným sekto-

rem a sektorem sociální ekonomiky. 

Prosíme naše čtenáře o součinnost s jeho vyplněním na odka-

zu . ZDE

Pozvánka na konferenci

Jídlo zblízka ve veřejném stravování

Bližší 

program a více 

informací 

najdete .zde

Registrace 

na konferenci 

je pro zájemce 

.zde

Konference proběhne na krajském úřadu Královehradeckého 

kraje ve čtvrtek 11. ledna 2024.

Zaměří se na potenciál, který přináší podpora místních země-

dělců a výrobců. Pokud by veřejné jídelny nakupovaly od 

místních dodavatelů, jejich kupní síla by mohla působit jako 

hnací motor pro tvorbu nových pracovních míst a přinášet 

ekonomické a sociální výhody pro celý region, zejména pro 

venkovské zemědělské oblasti.

Konference také představí úspěšné iniciativy a politické stra-

tegie v několika evropských regionech, které již aktivně pod-

porují princip "jídlo zblízka".

Volná místa v projektovém týmu 

Národní strategie veřejného zadávání

Někoho, kdo zvládá nové výzvy a chce se stát součástí 

připravované Národní strategie veřejného zadávání.

Někoho, koho baví týmová práce, ale zároveň se nebojí 

samostatnosti.

Někoho, kdo má ambici měnit státní správu a nastavovat 

nové procesy ve světě veřejných zakázek. 

Koho hledáme?

Kanceláře ve Vodičkově ulici, Praha 1.

Nabízíme různé formy a velikost úvazku. 

Otevřených pozic je několik.

Jsme tým nadšenců, který se rozhodl měnit prostředí 

veřejného zadávání a pokud se k nám chcete připojit, 

nebo víte o někom, koho by to zajímalo, ozvěte se 

Marii Janečkové na e-mail: marie.janeckova@mmr.gov.cz

Jak a kde fungujeme?

Využijte šanci být u toho!

JOIN US
JOIN US

Pozvánka na konferenci

http://www.spravazeleznic.cz
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:L_202302495
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:L_202302496
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:L_202302497
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:L_202302510
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:L_202302510
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:C_202300902
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:C_202300902
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/SRPP2_ComsScreening
https://www.skutecnezdravaskola.cz/kalendar-akci/jidlo-zblizka-ve-verejnem-stravovani
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSddFYXPfbI95RLOGcRfSwOg4eU_ZTZC_llbZO_ZwnuHttfJWA/viewform
mailto:marie.janeckova@mmr.gov.cz

	Stránky 1

